Trata-se de pesquisa transversal realizada 

em escolas privadas e públicas, com adoles-
centes do sexo feminino, com idade entre 10 e 
15 anos, residentes na cidade de Juiz de Fora/
MG. Segundo informações do Censo Escolar do 
ano de 2010, este município apresentava cerca 
de 25.000 (vinte e cinco mil) jovens nesta faixa-
-etária, matriculadas em escolas privadas e pú-
blicas. Para o cálculo amostral, adotou-se preva-
lência de 20% para o comportamento alimentar 
inadequado (Martins et al., 2010; Scherer et al., 
2010), 5% de erro amostral e 95% de confi ança,